
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
            
        
      
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 20 
 

Del 20/01/2025 
 
 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE LABORATORIO DI PSICOMOTRICITA’ PROGETTO ATTIVITA’ 
EDUCATIVE E RICREATIVE A VALERE SUL FONDO COMUNALE FSC ANNO 2023 – 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
 
 
L’anno duemila VENTICINQUE il giorno VENTI, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., 
il Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

      
      

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 L’art. 1, comma 449, lettera d-quater), della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 destina 

l’incremento del Fondo di Solidarietà Comunale- FSC- dell’anno 2023 al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata; 

 Il D.P.C.M. 20 ottobre 2023, rubricato “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per 
definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali”, sono stati definiti gli obiettivi di servizio, la 
quantificazione delle risorse aggiuntive e le modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerti; 

 Al Comune di Petilia Policastro, in sede di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale 
(FSC) dell’anno 2023, sono stati attribuiti € 37.104,44, ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. 
d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 Il Comune di Petilia Policastro è intenzionato a utilizzare le risorse assegnate, ponendo la 
massima attenzione sulle fasce più deboli della popolazione, mediante la realizzazione di 
attività ludico – ricreative, educative e formative a favore dei minori appartenenti a famiglie 
meno abbienti e/o minori diversamente abili, con bisogni educativi speciali e con disturbi 
dell’apprendimento, con lo scopo, in particolare, di assicurare il loro pieno inserimento 
sociale e un miglioramento complessivo della loro vita, nonché a tutti i soggetti fragili la 
prossimità dei servizi, svolti in loco, e, comunque, ove ciò non sia possibile, assicurando un 
servizio di trasporto sociale, mediante il quale garantire ai soggetti fragili la fruizione dei 
servizi sociali, sanitari; 

 Il Comune di Petilia Policastro, da diversi anni, aderisce a questo Consorzio                                                         
per la gestione associata dei servizi sociali e assistenziali; 

 Con Deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 19/12/2023, prendendo atto delle 
somme assegnate al Comune di Petilia Policastro, in sede di riparto del Fondo di solidarietà 
comunale (FSC) per l’anno 2023, si è deciso di destinare tale importo al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali, in coerenza con le finalità di istituzione di detta quota del 
F.S.C, affidando la loro gestione a questo Consorzio e demandando al Responsabile del 
Settore n. 6 la cura degli adempimenti discendenti dalla presente deliberazione; 

 Con Deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 20/02/2024, dopo averne preso atto, è 
stato approvato il progetto per la realizzazione di attività ludico – ricreative, educative e 
formative a favore dei minori residenti nel Comune di Petilia Policastro, nonché per i minori 
residenti diversamente abili, proposto e redatto in relazione al Fondo di solidarietà comunale 
dal Consorzio Provinciale per i Servizi sociali (Co. Pro. S. S.), dando, altresì atto che le 
attività indicate in detto progetto si riferiscono a una presenza massima di quindici bambini 
e un educatore e che esse si svolgeranno all’interno dei locali messi a disposizione del 
Comune di Petilia Policastro, attraverso l’ausilio di materiali e giochi acquistati da questo 
Consorzio, indicativamente nelle giornate di mercoledì e venerdì dalle ore 17,00, alle ore 
19,00; 

 Con Determina R.G. n. 134 del 01/03/2024 – R.I. n. 18 del 01/03/2024, si è provveduto 
liquidare a questo Consorzio, la somma di € 37.104,44, per la realizzazione di attività 
ludico – ricreative, educative e formative per i minori residenti nel Comune di Petilia 
Policastro, compresi quelli diversamente abili, disciplinandone dettagliatamente le modalità 
di organizzazione, di gestione e rendicontazione; 

 Con propria determina n. 59 del 08/03/2024 è stata impegnata la somma complessiva di 
Euro 37.104,44 sul capitolo 84 del bilancio 2024 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 
per la realizzazione di attività progettuali volti a contribuire al miglioramento della qualità 
della vita dei soggetti fragili presenti nello stesso territorio, mediante interventi mirati, 
affidati a soggetti di comprovata esperienza, con lo scopo, in particolare, di assicurare ai 



bambini e ragazzi disabili servizi riabilitativi e attività volte e a favorire il loro pieno 
inserimento sociale e un miglioramento complessivo della loro vita, nonché a tutti i soggetti 
fragili la prossimità dei servizi, svolti in loco, in modo da sollevare le famiglie dall’ulteriore 
disagio di doversi sobbarcare decine di chilometri per assicurare le cure specialistiche di cui 
necessitano i loro cari, e, comunque, ove ciò non sia possibile, assicurando un servizio di 
trasporto sociale, mediante il quale garantire ai soggetti fragili la fruizione dei servizi 
sociali, sanitari, educativi, culturali e ricreativi presenti sul territorio comunale e quello dei 
comuni limitrofi servizio educativi per la prima infanzia – incremento posti Asili Nido – a 
valere sul Fondo Sociale Comunale – FSC anno 2023 – Comune di Petilia Policastro – 
impegno n. 2024/11; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma complessiva di € 37.104,44sul capitolo 4070 
del bilancio 2024 codice di bilancio 2.01.01.02 per la realizzazione di attività progettuali 
volti a contribuire al miglioramento della qualità della vita dei soggetti fragili presenti nello 
stesso territorio, mediante interventi mirati, affidati a soggetti di comprovata esperienza, 
con lo scopo, in particolare, di assicurare ai bambini e ragazzi disabili servizi riabilitativi e 
attività volte e a favorire il loro pieno inserimento sociale e un miglioramento complessivo 
della loro vita, nonché a tutti i soggetti fragili la prossimità dei servizi, svolti in loco, in 
modo da sollevare le famiglie dall’ulteriore disagio di doversi sobbarcare decine di 
chilometri per assicurare le cure specialistiche di cui necessitano i loro cari, e, comunque, 
ove ciò non sia possibile, assicurando un servizio di trasporto sociale, mediante il quale 
garantire ai soggetti fragili la fruizione dei servizi sociali, sanitari, educativi, culturali e 
ricreativi presenti sul territorio comunale e quello dei comuni limitrofi servizio educativi 
per la prima infanzia – incremento posti Asili Nido – a valere sul Fondo Sociale Comunale 
– FSC anno 2023 – Comune di Petilia Policastro accertamento n. 2024/08; 

 E’ stato stabilito di: 
 procedere all’individuazione di n. 2 organismi del terzo settore che realizzeranno il 

Laboratorio di Psicomotricità e il Servizio di Trasporto; 
 procedere, per la realizzazione delle attività ludico-ricreative e educative previste 

dal progetto a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale- FSC- dell’anno 2023- 
Comune di Petilia Policastro, all’individuazione di n. 1 Educatore Professionale che 
presteranno la propria collaborazione per n. 16 ore mensili per un totale di 192 ore – 
compenso €. 3.840,00 (€ 20,00 costo orario), attingendo dalle graduatorie in corso 
di validità pubblicate da questo Consorzio per analoghe attività; 

 Sono state sottoscritte le seguenti Convenzioni: 
 Associazione Giovani in Azione – A.G.I.A., avente sede in Petilia Policastro 

alla Località Santa Spina n. 6, CODICE FISCALE 91067760792, rappresentata dal 
Sig. Armando GIORDANO nato a Catanzaro il 07.09.2004 e residente a Petilia 
Policastro in Via Riccardo Lombardi n. 2, C.F. GRDRND04P07C352T, per la 
gestione dell’attività di Servizio di Trasporto a favore di soggetti fragili 
residenti nel territorio del Comune di Petilia Policastro – Durata 12 mesi -
importo Euro 14.400,00; 

 Associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo 
Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796, rappresentata dal Sig. Emanuel 
GUMARI nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla 
Via Canalette n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K – per la realizzazione di un 
Laboratorio Ludico volto a potenziare la motricità a favore di minori 
diversamente abili residenti nel comune di Petilia Policastro Durata 12 mesi -
importo Euro 12.400,00; 

 
 



 
CONSIDERATO CHE: 
 Il Progetto ideato dal Co.Pro.S.S., prevede quindi la realizzazione di attività ludico-

ricreative, educative e formative per minori residenti nel comune di Petilia Policastro. Il 
progetto verrà realizzato e gestito dal Consorzio Provinciale per i Servizio Sociali, a cui il 
comune di Petilia Policastro aderisce, con esperienza ultra ventennale nel settore dei servizi 
sociali. Le attività verranno realizzate anche per minori diversamente abili residenti nel 
comune di Petilia Policastro. Il Consorzio rappresenta una realtà di utilità sociale con 
spiccare finalità solidaristiche ed attento al fenomeno dell’inclusione dei minori mediante il 
rispetto e l’approccio sistemico alle metodologie didattiche, educative e culturali che mirano 
al raggiungimento di scopi precipui ed in particolare: 
a) Favorire il recupero e il reinserimento sociale dei minori che vivono situazioni di 

disagio; 
b) Favorire interventi socio-assistenziali e intervenire sulle problematiche psico-sociali; 
c) Recupero e assistenza dei minori con problematiche scolastiche difficili da gestire in 

famiglia; 
d) Accompagnare i minori nella crescita individuale e sociale mediante percorsi di pensiero 

critico: consapevolezza, autonomia e responsabilità; 
e) Favorire l’integrazione dei minori diversamente abili; 

 La finalità dell’intervento progettuale si sostanzia nell’accoglienza ed aggregazione dei 
bambini, preadolescenti e ragazzi in uno spazio educativo che promuova processi di crescita, 
di scambio, di relazione, di partecipazione e integrazione nei confronti dei minori e delle 
famiglie, attutando strategie socializzanti che sviluppino un senso positivo di appartenenza 
alla comunità. Le attività progettuali mirano soprattutto alla promozione dei processi di 
prevenzione delle varie forme di disagio scolastico, familiare e sociale; 

 Il progetto mira alla prevenzione ed al recupero del disadattamento, del disagio e della 
devianza minorile mediante un percorso educativo e formativo individualizzato che prevede: 
a) Recupero e cura del rapporto minore-famiglia; 
b) Sostegno delle difficoltà socio-educative del nucleo familiare di origine; 
c) Supporto Scolastico e prevenzione della dispersione ed evasione scolastica; 
d) Socializzazione e integrazione del minore nella comunità sociale; 
e) Sviluppo di autonomia, autostima e di senso critico; 
f) Sostegno riabilitativo per i minori con bisogni educativi speciali e disturbi 

dell’apprendimento 
 Le attività progettuali saranno: 

 Attività di sostegno scolastico (suddivisone dei minori in gruppi differenti secondo le 
capacità e la preparazione individuale); 

 Attivazione di laboratori a tema e attività ludiche per promuovere un processo di sviluppo 
globale del minore a livelli percettivo, emotivo, intellettivo e sociale; 

 Laboratori vari che avranno come fine quello dell’inclusione, di esaltare il rapporto con gli 
altri, il rispetto alla legalità e lo spirito di collaborazione; 

 Attività formative e culturali: organizzazione di uscite, gite, escursioni, feste varie, incontri 
tematici, spazi di informazione; 

 Attività di verifica: tra educatori e minori, tra educatori e genitori, per contrastare 
l’andamento degli interventi educativi posti in atto e le relative dei minori; 

 Percorsi di animazione per educare a una cittadinanza solidale e non violenta; 
 Servizio di Trasporto; 
 Laboratorio Ludico volto a potenziare la motricità. 
 L’Associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo 

Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796, rappresentata dal Sig. Emanuel GUMARI 
nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla Via Canalette n. 



22, C.F. GMRMNL95M28D122K – ha presentato la relazione e il rendiconto delle spese 
sostenute per la realizzazione di un Laboratorio Ludico volto a potenziare la 
motricità a favore di minori diversamente abili residenti nel comune di Petilia 
Policastro 1° trimestre; 

 E’ stata ricevuta all’ufficio protocollo dell’Ente, la notula di pagamento relativa alla 
realizzazione del Laboratorio Ludico volto a potenziare la motricità a favore di minori 
diversamente abili residenti nel comune di Petilia Policastro 1° trimestre: 
- Associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo 

Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796; 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 
- N. 1/2025 del 16/01/2025 per un importo pari ad Euro 3.100,00 emessa 

dall’Associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via 
Aldo Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796; 

- Per un importo complessivo pari ad € 3.100,00; 
VISTA: 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 19/12/2023; 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 20/02/2024; 
• La Determina R.G. n. 134 del 01/03/2024 – R.I. n. 18 del 01/03/2024; 
• L’art. 1, comma 449, lettera d-quater), della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
• L’ art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 Dicembre 2016; n. 232; 
• Il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali; 

• Il D.P.C.M. del 20 ottobre 2023; 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 3.100,00 sul capitolo 84 del bilancio 2024 –
impegno n. 2024/11 così come segue: 

- N. 1/2025 del 16/01/2025 per un importo pari ad Euro 3.100,00 emessa 
dall’Associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via 
Aldo Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267, come da allegato;        
 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 



del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE LABORATORIO DI PSICOMOTRICITA’ PROGETTO ATTIVITA’ 
EDUCATIVE E RICREATIVE A VALERE SUL FONDO COMUNALE FSC ANNO 2023 – 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 3.100,00 impegno n. 2024/11 sul redigendo Bilancio esercizio 

2024; 
 

- Capitolo 84 
 

- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 
 

- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno 11/2024  

 
 

          F.TO 
Data 20/01/2024        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 20/01/2024 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 20/01/2024 
 
 
 
          F.TO             F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


	DETERMINA

